Lamego, relativa a uma parcela de terreno para construção urbana, com a área 

de 1440 m2, a que corresponde o Lote antes referido, inscrito na matriz sob o 

artigo 628, e descrito na C.R.P. sob o n.º 1069/20120106, da freguesia de 

Várzea de Abrunhais, pelo valor de 11.000.00€ (onze mil euros). 

Deliberado: O executivo tomou conhecimento. 

ASSSUNTO: AQUISIÇÃO DE UMA PARCELA DE TERRENO COM 4,543,50M2, 

NECESSÁRIA PARA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE LAMEGO 

1.053,50M2 E DA CEL 3.490,00M2 (COD 47) 

O senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal deu conhecimento ao executivo

[...]

204/PAT, dando conhecimento que a senhora Teófila Maria Fernandes Vargas 

da Silva, mulher do arrendatário Fernando Pinto Vargas, residentes na 

Urbanização da Quinta de Santo António, lote 33, bloco A, R/C esquerdo, em 

Lamego, possui rendas de habitação em atraso no valor de 345,72€ (trezentos e 

quarenta e cinco euros e setenta e dois cêntimos), que corresponde ao 

incumprimento da renda mensal dos meses de junho, julho e dezembro de 2012, 

e fevereiro, março, e abril de 2013, que se cifra em 38,41€ aos quais acrescem 

50% a título de penalização pelo atraso, o que perfaz o total de 57,62€, por mês,

[...]

Assegura que a aquisição da referida parcela não irá ferir a estética do local, 

comprometendo-se a instalar no terraço da garagem que pretende edificar, um 

jardim para colmatar a falta de um espaço verde na área. 

É proposto o valor de compra de 50,00€ por m2, o que perfaz, sendo uma 

parcela com 50m2, o valor total de 2.500,00€ (Dois mil e quinhentos euros).  

Em face dos factos apresentados, propõe à Câmara Municipal decidir se 

pretende proceder à alienação da referida parcela, tendo presente que as coisas 

do domínio público podem ingressar no comércio jurídico privado mediante a 

desafetação resultante do desaparecimento da satisfação das necessidades